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1 ÚVOD

Tvorba e-learningových materiálů je v poslední době velice oblíbenou doplňující

součástí přípravy výuky. Zvláště, když vyučování probíhá distanční formou, nebo má

studující upravenou formu studia, a tedy vytvořený individuální plán. Výuka probíhající

distanční formou nebo upravená forma studia může vypadat tak, že prostřednictvím

sdíleného prostoru na internetu dáme k dispozici studentům potřebné kurzy, cvičení,

podklady či celé přednášky, a student sám si rozhodne, kdy se aktivnímu učení bude

věnovat. Celý proces učení tedy může probíhat (a probíhá) bez nutného osobního

kontaktu mezi vyučujícím a studentem a e-learningové materiály můžeme také chápat

jako velmi efektivní výukovou metodu. Autorský systém ProAuthor, ve kterém je vytvořen

přiložený e-kurz, umožňuje i načasování jednotlivých aktivit a student se tedy orientačně

dozví čas, jenž na danou aktivitu potřebuje.

Textová část této bakalářské práce tvoří dokumentaci tvorby podpůrného

elektronického materiálu, kterým je výukový kurz zabývající se problematikou šifrování.

Vedle důvodů výběru tohoto tématu, objasnění struktury e-kurzu, úskalí při práci

s autorským systémem ProAuthor či grafickým editorem SmartDraw a dalšími programy,

které byly při vytváření použity, lze zde nalézt i obecné informace a rady pro vypracování

podobných výukových kurzů.

Nejdříve tedy nastíníme problematiku šifrování, která je náplní výukového kurzu.

Dále se podíváme na obsah kurzu, provázanost a strukturu jednotlivých kapitol, které jsou

doplněny o cvičení a autotesty. Vybrané programy pro zpracování dat jsou zmíněny

rovněž, především pak jejich světlé i stinné stránky, či problémy, které bylo nutno při

jejich použití řešit. Jedná se o programy sloužící k tvorbě tabulek a jednoduchých schémat

či aplikace pro ukázku typu šifrování. Závěrem je shrnuta celková práce a její možný

přínos jejím budoucím studentům.

Bakalářská práce si tedy především klade za cíl vytvořit kvalitní podpůrný

elektronický materiál, který by bylo možné v příštích letech používat jako součást výuky

předmětu KVD/UIN (Úvod do informatiky pro vzdělávání). Především je snaha o

komplexní zobrazení a vysvětlení principů vybraných šifrovacích algoritmů, které provází

člověka od starověku až dodnes.
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2 PROČ ŠIFROVÁNÍ

Šifrování provází člověka už od pradávna. V dřívějších dobách šlo především o

utajení existence zpráv. Důležité bylo zachování některých vojenských taktik, aby se o nich

nedozvěděl nepřítel. Postupem času lidé začali vytvářet různé stroje pro šifrování a dnes

již jednoduché šifry postupně zdokonalovali. Důležité je ovšem zmínit, že základ dnešních

šifer stojí právě na těchto jednoduchých transpozičních a substitučních algoritmech.

Samozřejmě s vývojem informačních a komunikačních technologií se šifrování

změnilo do podoby, v jaké ho známe teď. Pokud pomineme letní dětské tábory a skautské

oddílové vedoucí, kteří pro své svěřené děti vymýšlejí různé šifrované zprávy či je učí

Morseovu abecedu, tak jen málokdo si vezme do ruky tužku a papír a bude šifrovat svou

práci pomocí substituční šifry, poté dlouho hledat, kam spis ukryje, aby se nedostal do

obávaných rukou. Každý raději vytvoří složku v počítači, kterou zahesluje a heslo poté

zašifruje přijatým standardem, jenž by měl být neprolomitelný, aby se k heslu nedostala

obávaná osoba a data tak zůstala chráněna. Tyto standardy se samozřejmě časem mění.

Některé přestávají být dostačující hned po otestování, jiné používají příliš krátký klíč, u

dalších se najde šikovný kryptoanalytik, který algoritmus prolomí bez znalosti správného

klíče, ale hlavní problém je stejný – šifra přestává být bezpečná.

Celkově je zde nutno říci, že algoritmy se vymýšlí a koncipují tak, aby současná

technika nebyla schopná je bez znalosti klíče dešifrovat. Pokrok ale zastavit nelze a vývoj

kvantových počítačů zaručuje v budoucích letech prolomení většiny současných

standardů.

2.1 OBSAH KURZU

V přiloženém kurzu se právě postupně díváme na šifry z historického hlediska

s důrazem na změny, které se v kryptografii a kryptoanalýze děly. Vývoj je mapován jak u

kryptografie – tedy vědy, která nám říká jak šifrovat, tak u kryptoanalýzy, která nám

objasňuje dešifrování. Dešifrování může být dvojího typu. První metoda je známá pro nás

všechny. Odesílatel pošle zašifrovanou zprávu, my známe klíč a pomocí algoritmu, kterým

je zpráva zašifrovaná, ji zpětně dešifrujeme a získáme otevřený text. Druhá varianta je

taková, že klíč nemáme, ale přirozeně nás zajímá utajené. Jak tedy zjistit otevřený text?

Zde nám přichází na pomoc matematika, statistika, pravděpodobnost či srovnávání
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jednotlivých textů. Všechny tyto metody nás dovedou k možnému odhalení klíče a získání

otevřeného textu. Samozřejmě je tu i útok hrubou silou (brutal force attack), kdy

zkoušíme postupně každý možný klíč do té doby, než najdeme ten jediný správný.

Vedle historického přehledu šifrování, si představíme i některé významné

algoritmy, které jsou či byly používány. Odhalíme si tajemství Caesarovy šifry, Vigenérovy

šifry, s Alanem Turingem a polskou kanceláří Biura Szyfrow přijdeme na klíč k legendární

Enigmě a to hlavní, vysvětlíme si podstatu symetrického a asymetrického šifrování a

především jeho aplikaci v protokolech a při elektronickém podpisu.

Symetrické šifrování je vedle asymetrického jedním z pilířů kryptografie vůbec.

Podstatou je použití stejného klíče jak pro šifrování, tak pro dešifrování textu. Logicky

tedy vyplývá, že největší problém zde bude s transportem klíče mezi odesílatelem a

příjemcem dané zprávy.

Naopak asymetrické šifrování je založeno na použití odlišného klíče. Můžeme si to

představit jako zámeček s dvěma klíči. Odesílatel zprávu jedním, veřejným, klíčem zamkne

(zašifruje), ale už se k ní nedostane. Adresát svým, soukromým, klíčem zprávu odemkne a

dostane se tak i k otevřenému textu.

Schválené a standardizované algoritmy jako např.: DES, AES, IDEA, z rodiny

symetrických šifer a např.: RSA či Diffie-Hellmann, z rodiny asymetrických šifer, jsou

používány u protokolů SSL (Secure Sockets Layer), WEP (Wired Equivalent Privacy) i WPA

(WiFi Protected Access), jiné jsou součástí PGP (Pretty Good Privacy), další jsou využívány

u aplikací společnosti Microsoft. Kurz je sestavený tak, aby potencionální student dokázal

pochopit princip vybraného algoritmu, porozuměl jeho filosofii, a na základě vysvětlení a

praktického cvičení dokázal tento algoritmus aplikovat. Samozřejmě jsou jednotlivé

informace doplněny i o srozumitelný text přibližující vznik a vývoj algoritmu a v některých

případech i známé úspěšné i méně úspěšné pokusy o prolomení.

Zajímavou částí je poté závěrečná kapitola, která je věnována problematice

hashování, digitálního a elektronického podpisu, s nímž se setkáváme prakticky každý

den a je součástí veškeré komunikace mezi námi a jakoukoli institucí používající

šifrovanou komunikaci. Doplňující pak zůstávají certifikáty a některé obecné informace o

problematice legislativy a elektronického podpisu.
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3 STRUKTURA KURZU

O celkovém obsahu práce již byla řeč. Nyní je na místě objasnit, v jakých

programech byl samotný výukový materiál vytvořen. Budou zde zmíněny programy pro

úpravu obrázků, tvorbu schémat či tabulek, ale i samotný autorský systém ProAuthor.

Rovněž je zde také na místě vysvětlení členění, provázanosti a struktury jednotlivých

kapitol. Není zde kladen důraz na náplň dané kapitoly, spíše tu je snaha zdůvodnit hojný

výskyt připravených studijních článků, cvičení a autotestů, které jsou v kurzu zastoupeny.

Také si zde pokládáme otázku, proč je užito cvičení namísto úkolů a autotestů namísto

testů. K čemu slouží klíčová slova? Kdo je student, tutor a autor? Co je to studijní aktivita

a aktivizační prvek. A co je to vlastně studijní článek…

3.1 PROAUTHOR

Kurz je vytvořen v autorském systému ProAuthor verze 6.5.1. Nyní se blíže


[…]


5.5.5 STUDIJNÍ ČLÁNEK: CERTIFIKÁTY

V návaznosti na elektronický podpis a jeho další specifikace byl představen útok na

transport klíče, kterému se dá předcházet za pomoci certifikátu. Právě vytvoření

pochopitelného návodu, jak vzniká certifikát, z čeho se skládá, či co předchází jeho vydání,
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bylo předmětem přemýšlení. Nakonec vznikl jeden z posledních obrázků, který je rovněž

vytvořen v programu SmartDraw, a ukazuje cestu vytvoření certifikátu, aby se zamezilo

tomuto způsobu útoku. Certifikáty sami o sobě mají využití u protokolů a způsobů

ochrany.

5.5.6 STUDIJNÍ ČLÁNEK: PKI

Studijní článek PKI úzce souvisí i s posledním článkem, protože v sobě

implementuje většinu vysvětlených a vyzkoušených principů.

5.5.7 STUDIJNÍ ČLÁNEK: PGP, WEP, WPA, WPA 2, SSL/TSL

Implementace většiny vysvětlených algoritmů se zdála být dobrým zakončením

celého kurzu. Tento studijní článek přináší přehled některých protokolů a způsobů

ochrany, se kterými se běžný uživatel může setkat a setkává, aniž by věděl, jaké šifrovací

či hashovací algoritmy vlastně používá.

Vybráno bylo PGP jako protipól PKI (PGP bylo zpočátku založeno na důvěře mezi

komunikujícími na rozdíl od PKI, která užívala certifikační autority pro zjištění totožnosti).

Webové protokoly zajišťující bezpečnost bezdrátové sítě byly zařazeny z důvodu,

že dnes si bez známé, používané, oblíbené a neustále se rozšiřující WI-FI sítě, neumíme

připojení k internetu na některých místech ani představit.

A konečně protokol SSL/TSL jako bezpečnostní protokol používaný při platbách

přes internet.

5.5.8 AUTOTEST: HASH, ELEKTRONICKÝ PODPIS A CERTIFIKÁTY

Závěrečná a poslední studijní aktivita kurzu. Autotest, který slouží pro ověření

znalostí ze závěrečné kapitoly Hash, elektronický podpis a certifikáty.

5.6 ZÁVĚREM O TVORBĚ ELEKTRONICKÉHO VÝUKOVÉHO MATERIÁLU

Kurz je ucelenou jednotkou, která může být v případě potřeby využita jako

plnohodnotná náhrada klasické kontaktní výuky. Náplň kurzu je úzce zaměřena na

problematiku šifrování v oblasti počítačů, stěžejními pojmy jsou symetrické a asymetrické

šifrování a především poté vysvětlení principů algoritmů DES a AES. Doplňkovými

informacemi jsou principy některých dalších algoritmů a k procvičení slouží připravená

cvičení. Své znalosti může student otestovat v připravených autotestech.
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6 ZÁVĚR

Tvorba elektronických materiálů s sebou přináší řadu nových zkušeností, nabytí či

zdokonalení se v již stávajících dovednostech, ale především vymýšlení vlastních příkladů

a cvičení jako podpůrného a názorného prvku. Pro autora je mnohdy těžké určit, co

studující již bude znát, a co by se mělo v kurzu objevit jako možné neznámé. Autor může

předpokládat a doporučit kurz přiměřené skupině studujících, ale plně už nedokáže

odhadnout jejich dispozice ani například přesný čas, který budou na intenzivní studium

kurzu potřebovat. Stejně tak mohou být některé informace brány jako opakující a jiné

jako nové, které rozšiřují vědomostní obzory studujícího.

Zajímavé pro autora také je vyzkoušet si role všech zainteresovaných osob –

nejdříve vymyslí koncept daného cvičení, jeho náplň, rozdělí dílčí úkoly či doplní cvičení

obrázky. Poté se pomyslně stane studentem, který si dané cvičení chce vyzkoušet – tudíž

své vymyšlené cvičení vlastně správně vyhotoví. Pro lepší znázornění a pochopení vytvoří

obrázky či textovou dokumentaci.

Rovněž bylo velmi zajímavé a přínosné vytvořit podpůrný prográmek, který

demonstruje průběh algoritmu AES.

Překážky, které bylo nutné překonávat a řešit, byly mnohdy přínosné, neboť se

ukázala lepší a efektivnější cesta pro řešení daného problému. Bohužel někdy se

nezadařilo dle představ, ovšem byla vynaložena maximální snaha o napravení a

zdokonalení.

Celkově bakalářská práce stojí na tvorbě podpůrného elektronického materiálu,

kterým je výukový kurz s tématem Šifrování v oblasti počítačů. Textová část slouží jako

dokumentace této tvorby a zachycuje myšlenkové pochody při tvorbě a některé

z komplikovanějších problémů. Nicméně přese všechny problémy byla práce úspěšně

dokončena a může tedy sloužit jako výukový kurz pro zájemce z řad studentů.
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Creating of software for a lecture gives new experiences and improves skills. The main

purpose of that is creating of exercises and lessons as supportive object. For the author it is

hard to specify student’s knowledge and what could be unknown for students. Although

the author can recommend it to group of chosen students, the author cannot estimate time

for a session and student’s abilities. In the same way an information included with course

can be know or unknown for some of student’s.

It is interesting for the author to try variety of position of concerned people. Firstly the

author works out the exercises and after then gets role of student to realize one’s own

thoughts and requirements. The author composes a pictures and white papers for better

understanding.

Also it was really interesting and helpful to create program to demonstrate AES algorithm.

The author had to get over many problems and it gives him new experiences and

possibilities of ways to result the problems.

Unfortunately it couldn’t be solved everything but the author left no stone unturned.

The bachelor thesis is base on creating of software for a lecture of encryption in computers.

The text of the work describes creating of the software and shows trains in complicated

problems. For all that this work has been finished and it can be offer to student.
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