HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Denisa Wágnerová

Název tématu: Šifrování v oblasti počítačů - dokumentace tvorby e-kurzu

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce slouží jako dokumentace a průvodce E-kurzem Šifrování v oblasti počítačů. Autorka v ní představuje svoje postupy při tvorbě kurzu a na základě svých zkušeností popisuje vhodné metody pro tvorbu kurzů obecně. Zmíněný kurz je pak na vynikající úrovni a určitě obohatí výuku předmětu KVD/UIN. Autorka v něm použila mnoho aktivizačních prvků vlastní konstrukce a celý kurz je velmi obsáhlý a dobře členěný. Jedinou výtku bych pak měl k úrovni použitých zdrojů v práci, kde citace úplně neodpovídají aktuální normě a není jich mnoho.

Otázky:

Jak se vám pracovalo s autorským prostředím ProAuthor a jaké prvky by jste v něm změnila, přidala, či případně vylepšila?

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- -- ----------------------------------- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Jan Hodinář

13.6.2012

Datum

Podpis